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Zajęcze ślady i kolorowe niespodzianki na naszych regałach

Niedawno radośnie i z otwartymi ramionami przywitaliśmy upragnioną wiosnę
w nadziei, iż po długich zimowych miesiącach przyniesie nam ciepło i słońce, za którymi tak
tęskniliśmy. Na prawdziwy rozkwit wiosny musimy jeszcze poczekać, gdyż pogoda co rusz płata nam
figle – w końcu w marcu jak w garncu. Jednak przedszkolaki z grupy 5-latków z PP nr 4 w Ozimku,
które w dniu 27.03.2023 r. odwiedziły Oddział dla Dzieci
i Młodzieży, przyszły do nas w iście wiosennych nastrojach, z uśmiechami na buziach
i chęcią do wspólnej zabawy. Jako że z nową porą roku wiąże się także obchodzenie świąt
wielkanocnych, nierozerwalnie wiązanych z budzeniem się przyrody do życia, tej właśnie tematyce
poświęcono spotkanie w naszej bibliotece.

Dzieci uwielbiają celebrowanie różnego rodzaju wydarzeń, ponieważ kojarzą im się
z radością, prezentami, wesołymi spotkaniami, a także są odmienne od zwykłych codziennych dni.
Okazało się, że podobnie rzecz ma się w przypadku Wielkanocy, która zbliża się do nas wielkimi
krokami. Nasi goście ochoczo opowiadali o tym, w jaki sposób barwią jajka na święta, co najbardziej
lubią w obchodzeniu Wielkanocy i jakie elementy kojarzą im się właśnie z tym okresem.
Przedszkolaki wskazały, że przede wszystkim cieszą się na dekorowanie jaj, przygotowywanie
koszyczka, zbieranie baź oraz – co chyba każdemu dziecku przynosi największą frajdę – poszukiwanie
podarunków podrzuconych przez zajączka.

Aby możliwie jak najbardziej przybliżyć naszym małym gościom tematykę świąt Wielkiej Nocy, a
także zapoznać ich ze świątecznymi tradycjami, wyświetlono krótki edukacyjny film, podczas którego
dzieci mogły poznać najpopularniejsze zwyczaje. Następnie, przedszkolaki wzięły udział w zabawie
ruchowej, która wprawiła wszystkich w bardzo wesoły nastrój. Dzieci ponadto wysłuchały
opowiadania pt. „Wielkanocny zajączek”, przedstawionego za pomocą teatrzyku obrazkowego
kamishibai. Po wszystkim nastąpiło podążanie za śladami, które pozostawił po sobie niesforny
zajączek. Okazało się, że podrzucił on pomiędzy biblioteczne regały koperty z zagadkami, jak
również… mnóstwo czekoladowych jajek! Słodkości wystarczyło dla wszystkich. Mamy nadzieję, że
naszym gościom podobało się spotkanie i z jeszcze większym entuzjazmem przywitają tegoroczną
Wielkanoc. Trzymajmy kciuki i za pogodę, aby w tym czasie obdarowała nas wytęsknionym słońcem i
przyjemnym ciepłem.
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